
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

 

                                                                                                                                                                                                                                                            

 

         Российская Федерация 

        Новгородская область 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕСТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

                                    

      П О СТ АН О ВЛЕ Н И Е  
 

от 15.12.2023 № 1722 

г. Пестово 

 

Об утверждении муниципальной  

программы «Благоустройство  

и содержание территории  

города Пестово Пестовского  

муниципального округа  

на 2024 - 2030 годы» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года                

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос-

сийской Федерации», Порядком принятия решений о разработке муниципаль-

ных программ, их формирования и реализации, утвержденным постановлением 

Администрации муниципального района от 31.12.2013 № 1714, постановлением 

Администрации муниципального района от 23.10.2023 № 1407 «Об утвержде-

нии перечня муниципальных программ Пестовского муниципального округа» 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить муниципальную программу «Благоустройство и содержание 

территории города Пестово Пестовского муниципального округа на 2024 - 2030 

годы». 

2. Признать утратившими силу постановления Администрации муници-

пального района: 

от 17.10.2014 № 1654 «Об утверждении муниципальной программы «Бла-

гоустройство территории Пестовского городского поселения на 2015 - 2020          

годы»; 

от 26.03.2020 № 393 «О внесении изменений в муниципальную програм-

му «Благоустройство территории Пестовского городского поселения на 2015 - 

2020 годы»; 

от 20.03.2022 № 342 «О внесении изменений в муниципальную програм-

му «Благоустройство территории Пестовского городского поселения на 2015 - 

2025 годы»; 

от 19.12.2022 № 1734 «О внесении изменений в муниципальную про-

грамму «Благоустройство территории Пестовского городского поселения            

на 2015 - 2025 годы»; 



от 03.07.2023 № 817 «О внесении изменений в муниципальную програм-

му «Благоустройство территории Пестовского городского поселения на 2015 - 

2025 годы». 

3. Опубликовать постановление в муниципальной газете «Информацион-

ный вестник Пестовского муниципального района» и разместить на официаль-

ном сайте Администрации муниципального района в информационно-телеком-

муникационной сети Интернет. 

4. Постановление вступает в силу с 1 января 2024 года. 

 

 

Глава  

муниципального округа                                                                        Е.А. Поварова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Утверждена 

 постановлением Администрации  

муниципального района 

от 15.12.2023 № 1722 

 

Муниципальная программа 

Пестовского муниципального округа 

«Благоустройство и содержание территории города Пестово  

Пестовского муниципального округа на 2024 - 2030 годы» 

 

Паспорт 

муниципальной программы 

 

1.Наименование муниципальной программы 

«Благоустройство и содержание территории города Пестово Пестовского 

муниципального округа на 2024 - 2030 годы» (далее Программа). 

2. Ответственный исполнитель 

Отдел благоустройства Администрации Пестовского муниципального ок-

руга. 

3. Соисполнители муниципальной программы 

Муниципальное бюджетное учреждение города Пестово, отдел жилищно-

коммунального хозяйства Администрациии Пестовского муниципального окру-

га. 

4. Программа включает следующие подпрограммы: 

4.1. «Освещение улиц»; 

4.2. «Содержание и благоустройство гражданских кладбищ»; 

4.3. «Прочие мероприятия по благоустройству». 

5. Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы 

 

№ 

п/п 

Цели, задачи муни-

ципальной про-

граммы, наимено-

вание и единица 

измерения целевого 

показателя 

Значения целевого показателя по годам 

2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. Цель 1. Обеспечение безопасного и комфортного проживания и жизне-

деятельности населения, обеспечение экологической безопасности, 

улучшение эстетического состояния объектов благоустройства и их 

бесперебойного функционирования                                                    

1.1. Задача 1. Освещение улиц  

1.1.1. Количество сетей 

уличного освеще-

ния, км. 

138,2 138,6 138,6 138,6 138,6 138,6 138,6 

1.1.2. Поддержание в ра-

бочем состоянии 

сетей уличного ос-

вещения от их об-

100 100 100 100 100 100 100 



щего количества, 

не менее % 

1.2. Задача 2. Содержание и благоустройство гражданских кладбищ  

1.2.1. Содержание граж-

данских кладбищ, 

ед.              

3 3 3 3 3 3 3 

1.2.2. Благоустройство 

гражданских клад-

бищ, ед. 

0 0 0 0 0 0 0 

1.3. Задача 3. Прочие мероприятия по благоустройству  

1.3.1. Благоустройство, 

текущее содержа-

ние и озеленение 

мест общего поль-

зования (включает 

в себя также убор-

ку, ремонт, обслу-

живание системы 

видеонаблюдения, 

подготовку  

к праздничным 

дням), не менее %. 

100 100 100 100 100 100 100 

1.3.2. Спиливание 

и уборка аварий-

ных деревьев, шт. 

70 70 70 70 70 70 70 

1.3.3. Уборка несанкцио-

нированных свалок, 

м
3
. 

1000 1000 1000 1000 1000 1000 1000 

1.3.4. Ремонт и оборудо-

вание контейнер-

ных площадок, ед. 

10 10 10 10 10 10 10 

1.3.5. Приобретение но-

вых элементов дет-

ских площадок, шт. 

1 1 1 1 1 1 1 

1.3.6. Проведение кон-

курса на самую 

благоустроенную 

прилегающую тер-

риторию, ед. 

1 1 1 1 1 1 1 

1.3.7. Сбор и транспорти-

ровка опасных от-

ходов, т. 

15 15 15 15 15 15 15 

1.3.8. Проведение работ 

по борьбе с борще-

виком Сосновского 

на территории  

г. Пестово, га. 

 

1,4 1,4 1,4 1,4 1,4 1,4 1,4 



1.3.9. Составление смет-

ной документации 

на работы, в т.ч. 

оказание услуг  

по проведению 

проверки сметной 

документации, ед. 

10 10 10 10 10 10 10 

 

6. Сроки реализации Программы: 2024 - 2030 годы. 

7. Объемы и источники финансирования Программы в целом и по годам 

реализации (тыс. руб.): 

 

Год Источник финансирования Всего 

областной   

бюджет 

федеральный   

бюджет 

бюджет 

муниципаль-

ного округа 

внебюджет-

ные средства 

 

1 2 3 4 5 7 

2024 - - 28230,00 - 28230,00 

2025 - - 28230,00 - 28230,00 

2026 - - 26230,00 - 26230,00 

2027 - -  -  

2028 - -  -  

2029 - -  -  

2030      

ВСЕГО     - - 82690,00 - 82690,00 

   
8. Ожидаемые результаты реализации Программы, социально-экономиче-

ская эффективность Программы 

В результате выполнения Программы ожидается достижение следующих 

показателей результативности: 

повышение освещенности улично-дорожной сети; 

улучшение санитарного и экологического состояния города Пестово Пес-

товского муниципального округа (далее город); 

комплексное решение проблем, связанных с благоустройством и содер-

жанием гражданских кладбищ на территории города. 

9. Характеристика текущего состояния сферы благоустройства, обосно-

вание необходимости решения проблем благоустройства программными мето-

дами 

Высокий уровень благоустройства населенных пунктов – необходимое 

улучшение условий жизни населения. В последние годы проводилась 

целенаправленная работа по благоустройству и социальному развитию.  

В то же время в вопросах благоустройства территории города имеется ряд 

проблем. Благоустройство города не отвечает современным требованиям. 

Большие нарекания вызывают благоустройство и санитарное содержание 

территорий гражданских кладбищ. По-прежнему серьезную озабоченность вы-

зывают сбор, утилизация и захоронение бытовых отходов. 

Для решения данной проблемы требуется участие и взаимодействие ор-

ганов местного самоуправления муниципального округа с привлечением насе-



ления, предприятий и организаций, наличие финансирования с привлечением 

источников всех уровней. 

Работы по благоустройству города не приобрели пока комплексного, по-

стоянного характера, не переросли в полной мере в плоскость конкретных 

практических действий. До настоящего времени не налажена должным образом 

работа специализированных предприятий, медленно внедряется практика бла-

гоустройства территорий на основе договорных отношений с организациями 

различных форм собственности и гражданами. 

Несмотря на предпринимаемые меры, растет количество несанкциониро-

ванных свалок мусора и бытовых отходов. Накопление в больших масштабах 

промышленных отходов и негативное их воздействие на окружающую среду 

является одной их главных проблем обращения с отходами. 

Недостаточно занимаются благоустройством и содержанием закреплен-

ных территорий организации, расположенные на территории города.  

На территории города высажены быстро растущие породы деревьев, 

такие как ива. В течение последних пятидесяти лет эти деревья сильно 

разрослись. Деревья находятся в состоянии, угрожающем жизни людей (кроны 

деревьев усохли, во время порывов ветра сухие ветви падают с большой 

высоты). В связи с большими затратами на опиловку деревьев, достигающих 

высоты свыше 35 м, Администрации необходимо в бюджете учитывать 

денежные средства на опиловку подобных деревьев. Высохшие деревья, сухая 

трава увеличивают опасность возникновения пожаров. Поэтому Админи-

страции необходимо производить скашивание травы. 

Эти проблемы не могут быть решены в пределах одного финансового        

года, поскольку требуют значительных бюджетных расходов.  

Для решения проблем по благоустройству города необходимо использо-

вать программно-целевой метод. Комплексное решение проблемы окажет по-

ложительный эффект на санитарно-эпидемиологическую обстановку, предот-

вратит угрозу жизни и безопасности граждан, будет способствовать повыше-

нию уровня их комфортного проживания. 

Конкретная деятельность по выходу из сложившейся ситуации, связанная 

с планированием и организацией работ по вопросам улучшения благоустройст-

ва, санитарного состояния  города, создания комфортных условий проживания 

населения, по мобилизации финансовых и организационных ресурсов, должна 

осуществляться в соответствии с мероприятиями настоящей Программы. 

10. Перечень и анализ социальных, финансово-экономических и прочих 

рисков реализации Программы  

Для определения комплекса проблем, подлежащих программному реше-

нию, проведен анализ существующего положения в комплексном благоустрой-

стве города. Анализ проведен по трем показателям, по результатам исследова-

ния которых сформулированы цели, задачи и направления деятельности           

при осуществлении подпрограмм. 

1. Анализ качественного состояния элементов благоустройства:  

1.1. Наружное освещение. Сетью наружного освещения не достаточно 

оснащена вся территория города. Помимо наружного уличного освещения,               

на некоторых домах имеются светильники, которые не обеспечивают освеще-

ние территории. Таким образом, проблема заключается в реконструкции 



имеющегося освещения и установке дополнительных новых светильников               

по улицам города; 

1.2. Озеленение. Существующие участки зеленых насаждений имеют не-

удовлетворительное состояние: недостаточно благоустроены, нуждаются в по-

стоянном уходе, эксплуатация их бесконтрольна. Необходим систематический 

уход за существующими насаждениями: вырезка поросли, уборка аварийных            

и старых деревьев, декоративная обрезка, подсадка саженцев, разбивка клумб. 

Причин такого положения много и, прежде всего, в  отсутствии штата рабочих 

по благоустройству, недостаточном участии в этой работе жителей муници-

пального образования, учащихся, трудящихся предприятий, недостаточности 

средств, определяемых ежегодно бюджетом. Для решения этой проблемы необ-

ходимо, чтобы работы по озеленению выполнялись специалистами по плану             

в соответствии с требованиями стандартов. Кроме того, действия участников, 

принимающих участие в решении данной проблемы, должны быть согласованы 

между собой;  

1.3. Содержание мест захоронения. На территории города расположено 

три гражданских кладбища. Важными мероприятиями программы будут меро-

приятия по благоустройству и содержанию их территорий; 

1.4. Прочие расходы по благоустройству города. Прочие мероприятия             

по благоустройству в городе включают содержание территории в надлежащем 

виде. 

В сложившемся положении необходимо продолжать комплексное благо-

устройство в городе. 

2. Привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства.  

Одной из проблем благоустройства поселения является недобросовестное 

отношение жителей к элементам благоустройства: приводятся в негодность 

детские площадки, разрушаются и разрисовываются фасады зданий, создаются 

несанкционированные свалки мусора. 

Данная программа будет ориентирована на повышение уровня комплекс-

ного благоустройства территории горда: 

совершенствование эстетического вида города, создание гармоничной 

архитектурно-ландшафтной среды; 

повышение уровня внешнего благоустройства и санитарного содержания   

города; 

активизации работ по благоустройству территории города, 

реконструкции систем наружного освещения улиц; 

повышение общего уровня благоустройства города; 

организацию взаимодействия между предприятиями, организациями и 

учреждениями при решении вопросов благоустройства территории города; 

приведение в качественное состояние элементов благоустройства; 

оздоровление санитарной экологической обстановки в городе и на сво-

бодных территориях, ликвидации свалок бытового мусора. 

На результат реализации Программы могут повлиять риски, как внутрен-

ние, которые относятся к сфере компетенции ответственного исполнителя Про-

граммы, так и внешние, наступление  которых не зависит от действий исполни-

теля Программы.  

К внутренним рискам реализации Программы относятся:  

низкая исполнительная дисциплина исполнителей Программы;  



несвоевременная разработка, согласование и принятие документов, обес-

печивающих выполнение основных мероприятий Программы;  

недостаточная оперативность корректировки хода реализации Програм-

мы при наступлении внешних рисков реализации программы. 

Мерами по управлению внутренними рисками реализации Программы 

являются: 

детальное планирование хода реализации Программы; 

оперативный мониторинг хода реализации Программы; 

своевременная корректировка основных мероприятий и сроков их испол-

нения с сохранением ожидаемых результатов их реализации. 

К внешним рискам реализации Программы относятся:  

макроэкономические риски, связанные с возможностями снижения тем-

пов роста экономики и уровня инвестиционной активности, а также с возник-

новением бюджетного дефицита. Эти риски могут отразиться на уровне реали-

зации наиболее затратных мероприятий; 

операционные риски связаны с несовершенством системы управления, 

недостаточной технической и нормативной правовой поддержкой для реализа-

ции мероприятий Программы. Эти риски могут привести к нарушению сроков 

выполнения мероприятий и достижения запланированных результатов; 

техногенные и экологические риски, связанные с возникновением круп-

ных техногенных или экологических катастроф. Эти риски могут привести                 

к отвлечению средств от финансирования мероприятий Программы в пользу 

других направлений развития поселения и переориентации на ликвидацию по-

следствий катастроф; 

риски финансовой необеспеченности связаны с недостаточностью бюд-

жетных средств на реализацию мероприятий Программы. Эти риски могут при-

вести к не достижению запланированных показателей, нарушению сроков вы-

полнения мероприятий, отрицательной динамике показателей. 

Мерами по управлению внешними рисками реализации Программы яв-

ляются: 

определение приоритетов для первоочередного финансирования основ-

ных мероприятий Программы;  

корректировка основных мероприятий Программы и сроков их реализа-

ции;  

обеспечение эффективного целевого использования финансовых средств, 

в соответствии с определенными приоритетами. 

11. Механизм управления реализацией Программы, который содержит 

информацию по осуществлению контроля за ходом ее выполнения 

Механизм реализации Программы включает в себя систему комплексных 

мероприятий, важными элементами которой являются планирование, монито-

ринг, уточнение и корректировка целевых показателей Программы.  

В связи с этим, Администрация муниципального округа ежегодно осуще-

ствляет контроль за эффективным и целевым использованием бюджетных 

средств, направленных на реализацию мероприятий Программы; соблюдением 

законодательства Российской Федерации при заключении муниципальных кон-

трактов на выполнение работ в сфере благоустройства; соблюдением финансо-

вой дисциплины при финансировании работ, и оценивает эффективность реали-

зации мероприятий Программы. 



В процессе реализации  Программы Администрация муниципального ок-

руга вправе инициировать внесение изменений в мероприятия Программы, сро-

ки их реализации, а также в соответствии с законодательством - в объемы бюд-

жетных ассигнований на реализацию мероприятий в пределах утвержденных 

лимитов бюджетных ассигнований на реализацию Программы в целом.  

Ответственный исполнитель и соисполнители муниципальной программы 

до 1 февраля года, следующего за отчетным, готовят годовой отчет о ходе реа-

лизации муниципальной программы в соответствии с установленной формой, 

обеспечивает его согласование с первым заместителем Главы администрации 

муниципального округа. 

Администрация муниципального округа осуществляет мониторинг хода 

реализации Программы. Результаты мониторинга и оценки выполнения целе-

вых показателей формируются до 1 марта года, следующего за отчетным, полу-

годовой и годовой отчеты о ходе реализации Программы с приложением сведе-

ний о финансировании и освоении средств. 

 

 

_________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Мероприятия муниципальной программы 

 

 № 

п/п 

Наименование    

  мероприятия 

Исполнитель Срок  

реали- 

зации 

Целевой     

показа-

тель    

(номер 

целевого 

показате-

ля из  

паспорта     

муници-

пальной 

програм-

мы) 

Источник 

финанси- 

рования 

Объем финансирования 

по годам (тыс. руб.) 

 

2
0
2
4
 

2
0
2
5
 

2
0
2
6
 

2
0
2
7
 

2
0
2
8
 

2
0
2
9
 

2
0
3
0
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1. Задача 1. Освещение улиц  

1.1. Реализация подпрограм-

мы «Освещение улиц» 

Отдел жилищно-

коммунального 

хозяйства Адми-

нистрации Пес-

товского муници-

пального округа 

 

2024 -

2030 

1.1.1 -

1.1.2 

бюджет 

муници-

пального 

округа 1
8
0
0
0
,0

0
 

1
8
0
0
0
,0

0
 

1
7
0
0
0
,0

0
     

2. Задача 2. Содержание и благоустройство гражданских кладбищ                                                       



2.1. Реализация 

подпрограммы 

«Содержание  

и благоустройство 

гражданских кладбищ» 

Отдел бла-

гоустройст-

ва Админи-

страции 

Пестовского 

муници-

пального 

округа 

 

2024 - 2030 1.2.1 -

1.2.2 

бюджет 

муници-

пального 

округа 

1
0
0
0
,0

0
 

1
0
0
0
,0

0
 

1
0
0
0
,0

0
 

    

3. Задача 3. Прочие мероприятия по благоустройству  

3.1. Реализация подпрограм-

мы «Прочие мероприятия 

по благоустройству» 

Отдел бла-

гоустройст-

ва Админи-

страции 

Пестовского 

муници-

пального 

округа 

2024 - 2030 1.3.1 -

1.3.9 

бюджет 

муници-

пального 

округа 

5
4
4
0
,0

0
 

5
4
4
0
,0

0
 

4
4
4
0
,0

0
 

    

МБУ города 

Пестово 

1.3.1 

3
7
9
0
,0

0
 

3
7
9
0
,0

0
 

3
7
9
0
,0

0
 

    

Итого 

2
8
2
3
0
,0

0
 

2
8
2
3
0
,0

0
 

2
6
2
3
0
,0

0
 

    

 



Подпрограмма «Освещение улиц»  

муниципальной программы 

«Благоустройство и содержание территории города Пестово  

Пестовского муниципального округа на 2024 - 2030 годы» 
 

Паспорт программы 
 

1. Исполнители подпрограммы: отдел жилищно-коммунального хозяйст-

ва Администрации Пестовского муниципального округа 

2. Задачи и целевые показатели подпрограммы: 
 

№  

п/п 

Задачи подпрограммы,    

 наименование  

и единица   

   измерения целевого     

       показателя 

Значение целевого показателя по годам 

2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. Задача 1. Освещение улиц  

1.1. Количество сетей 

уличного освещения, 

км. 

138,2 138,6 138,6 138,6 138,6 138,6 138,6 

1.2. Поддержание в рабо-

чем состоянии сетей 

уличного освещения  

от их общего количе-

ства, не менее % 

100 100 100 100 100 100 100 

 

3. Сроки реализации подпрограммы: 2024 - 2030 годы. 

4. Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и по го-

дам реализации (тыс. рублей): 
 

Год Источник финансирования Всего 

областной   

бюджет 

федераль-

ный бюджет 

бюджет 

муниципаль-

ного округа 

внебюд-

жетные 

средства 

1 2 3 4 5 6 

2024 - - 18000,00 - 18000,00 

2025 - - 18000,00 - 18000,00 

2026 - - 17000,00 - 17000,00 

2027 - - - -  

2028 - - - -  

2029 - - - -  

2030 - - - - - 

ВСЕГО  - - 53000,00 - 53000,00 
    

5. Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы: 

совершенствование эстетического вида города в темное время суток, 

безопасность передвижения граждан. 

__________________________ 



Мероприятия подпрограммы «Освещение улиц» 

 

№   

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Исполнитель 

мероприятия 

Срок  

реали- 

зации 

Целевой    

показатель   

(номер     

целевого    

показателя   

из паспорта  

подпро-

граммы) 

Источник 

финанси-

рования 

Объем финансирования по годам (тыс. 

руб.) 

2
0
2
4

 

2
0
2
5

 

2
0
2
6

 

2
0
2
7

 

2
0
2
8

 

2
0
2
9

 

2
0
3
0

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1. Задача. Освещение улиц    

1.1. Расходы на комму-

нальные услуги  

за потребление 

электроэнергии  

(уличного освеще-

ния) 

Отдел жилищно-

коммунального хозяй-

ства Администрации 

Пестовского муници-

пального округа 

2024 -

2030 

1.1 - 1.2 бюджет  

муници-

пального 

округа 1
5
0
0
0
,0

0
 

1
5
0
0
0
,0

0
 

1
5
0
0
0
,0

0
 - - - - 

1.2. Техническое об-

служивание сетей 

(уличного освеще-

ния) энергоснабже-

ния 

Отдел жилищно-

коммунального хозяй-

ства Администрации 

Пестовского муници-

пального округа 

2024 -

2030 

1.1 - 1.2 бюджет  

муници-

пального 

округа 

3
0
0
0
,0

0
 

3
0
0
0
,0

0
 

2
0
0
0
,0

0
 - - - - 

Итого 

1
8
0
0
0
,0

0
 

1
8
0
0
0
,0

0
 

1
7
0
0
0
,0

0
 - - - - 

 

 



Подпрограмма  

«Содержание и благоустройство гражданских кладбищ» 

муниципальной программы «Благоустройство и содержание территории города 

Пестово Пестовского муниципального округа на 2024 - 2030 годы» 
 

Паспорт подпрограммы 
 

1. Исполнители подпрограммы: Отдел благоустройства Администрации 

Пестовского муниципального округа 

2. Задачи и целевые показатели подпрограммы: 
 

№ 

п/п 

Задачи подпрограм-

мы, наименование  

и единица  

измерения целевого  

показателя 

Значения целевого показателя по  годам 

2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. Задача 1.Содержание гражданских кладбищ 

1.1. Содержание граждан-

ских кладбищ, (ед.)       

3 3 3 3 3 3 3 

2. Задача 2. Благоустройство гражданских кладбищ 

2.1. Благоустройство гра-

жданских кладбищ, 

(ед.)              

0 0 0 0 0 0 0 

 

3. Сроки реализации подпрограммы: 2024 - 2030 годы. 

4. Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и по го-

дам реализации (тыс. рублей): 
 

Год Источники финансирования Всего 

областной   

бюджет 

федеральный 

бюджет 

бюджет 

муници-

пального 

округа 

внебюджет-

ные средства 

 

1 2 3 4 5 7 

2024 - - 1000,00  - 1000,00  

2025 - - 1000,00 - 1000,00 

2026 - - 1000,00 - 1000,00 

2027 - - - - - 

2028 - - - - - 

2029 - - - - - 

2030 - -    

ВСЕГО  - - 3000,00 - 3000,00 
 

5. Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы: 

комплексное решение проблем, связанных с благоустройством и ремон-

том гражданских кладбищ. 

 

__________________________ 



Мероприятия подпрограммы «Содержание и благоустройство гражданских кладбищ» 

 

 

№ 

п/п 

Наименование  

мероприятия 

Исполнитель Срок 

реали-

зации 

Целевой 

пока-

затель 

(номер     

целевого    

показате-

ля   

из пас-

порта  

подпро-

граммы) 

 

Источ-

ник 

финан-

сирова-

ния 

Объем финансирования по годам 

(тыс. руб.) 

 

2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12  

1. Задача 1. Содержание гражданских кладбищ 

1.1. Содержание гра-

жданских клад-

бищ  

Отдел благоуст-

ройства Админи-

страции Пестов-

ского муници-

пального округа 

2024 -

2030 

1.1 бюджет 

муни-

ципаль-

ного 

района 

1
0
0
0
,0

0
 

1
0
0
0
,0

0
 

1
0
0
0
,0

0
 - - - - 

2. Задача 2. Благоустройство гражданских кладбищ 



2.1. Благоустройство 

гражданских 

кладбищ 

Отдел благоуст-

ройства Админи-

страции Пестов-

ского муници-

пального округа 

2024 -

2030 

2.1 бюджет 

муни-

ципаль-

ного 

района 

- - - - - - - 

Итого 

1
0
0
0
,0

0
 

1
0
0
0
,0

0
 

1
0
0
0
,0

0
 

 -
 - - - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Подпрограмма   

«Прочие мероприятия по благоустройству» 

муниципальной программы «Благоустройство и содержание территории города 

Пестово Пестовского муниципального округа на 2024 - 2030 годы» 

 

 

1. Исполнители подпрограммы: Отдел благоустройства Администрации 

Пестовского муниципального округа 

2. Задачи и целевые показатели подпрограммы: 

 

№ 

п/п 

Задачи подпрограм-

мы, наименование  

и единица измерения 

целевого показателя 

Значения целевого 

показателя по годам 

2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. Задача 1. Благоустройство, текущее содержание и озеленение мест обще-

го пользования (включает в себя также уборку, ремонт, обслуживание 

системы видеонаблюдения, подготовку к праздничным дням) 

1.1. Благоустройство, те-

кущее содержание 

и озеленение мест 

общего пользования 

(включает в себя так-

же уборку, ремонт, 

обслуживание систе-

мы видеонаблюдения, 

подготовку к празд-

ничным дням), не ме-

нее % 

100 100 100 100 100 100 100 

2. Задача 2. Спиливание и уборка аварийных деревьев 

2.1. Спиливание и уборка 

аварийных деревьев, 

шт. 

70 70 70 70 70 70 70 

3. Задача 3. Уборка несанкционированных свалок 

3.1. Уборка несанкциони-

рованных свалок, м
3
 

1000 1000 1000 1000 1000 1000 1000 

4. Задача 4. Ремонт и оборудование контейнерных площадок 

4.1. Ремонт и оборудова-

ние контейнерных 

площадок, ед. 

10 10 10 10 10 10 10 

5. Задача 5. Приобретение новых элементов детских площадок 

5.1. Приобретение новых 

элементов детских 

площадок, шт. 

1 1 1 1 1 1 1 

6. 

 

Задача 6. Проведение конкурса на самую благоустроенную прилегающую 

территорию 

6.1. Проведение конкурса 

на самую благоустро-

1 1 1 1 1 1 1 



енную прилегающую 

территорию, ед. 

7. Задача 7. Сбор и транспортировка опасных отходов 

7.1. Сбор и транспорти-

ровка опасных отхо-

дов, т. 

15 15 15 15 15 15 15 

8. 

 

Задача 8. Проведение работ по борьбе с борщевиком Сосновского на тер-

ритории г. Пестово 

8.1. Проведение работ по 

борьбе с борщевиком 

Сосновского на тер-

ритории г. Пестово, 

га. 

1,4 1,4 1,4 1,4 1,4 1,4 1,4 

9. 

 

Задача 9. Составление сметной документации на работы, в т.ч. оказание 

услуг по проведению проверки сметной документации 

9.1. Составление сметной 

документации на ра-

боты, в т.ч. оказание 

услуг по проведению 

проверки сметной до-

кументации, ед. 

10 10 10 10 10 10 10 

 

5. Сроки реализации муниципальной программы: 2024 - 2030 годы. 

6. Объемы и источники финансирования  подпрограммы в целом и по го-

дам реализации (тыс. руб.): 

 

Год Источник финансирования Всего 

областной   

   бюджет 

федеральный   

    бюджет 

бюджет 

муниципаль-

ного округа 

внебюд-

жетные 

средства 

1 2 3 4 5 7 

2024 - - 9230,00 - 9230,00 

2025 - - 9230,00 - 9230,00 

2026 - - 8230,00 - 8230,00 

2027 - - - - - 

2028 - - - - - 

2029 - - - - - 

2030 - - - - - 

ВСЕГО - - 26690,00 - 26690,00 

 

7. Ожидаемые конечные результаты реализации  подпрограммы: 

улучшение санитарного и экологического состояния города; 

привлечение населения к проблемам благоустройства и озеленения тер-

ритории города.  

 

______________________ 

 



Мероприятия подпрограммы «Прочие мероприятия по благоустройству» 

 

№ 

п/п 

Наименование   

мероприятия 

Исполнитель Срок 

реали-

зации 

Целевой 

показа-

тель 

(номер     

целевого    

показате-

ля   

из пас-

порта  

подпро-

граммы) 

Источник 

финанси-

рования 

Объем финансирования по годам 

(тыс. руб.) 

 

2
0
2
4

 

2
0
2
5

 

2
0
2
6

 

 2
0
2
7

 

 2
0
2
8

 

  
2
0
2
9
 

2
0
3
0

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1. 

 

Задача 1. Благоустройство, текущее содержание и озеленение мест общего пользования (включает в себя также уборку, 

ремонт, обслуживание системы видеонаблюдения, подготовку к праздничным дням) 

1.1. Благоустройство, текущее 

содержание и озеленение 

мест общего пользования 

(включает в себя также 

уборку, ремонт, обслужи-

вание системы видеонаб-

людения, подготовку  

к праздничным дням) 

Отдел благоуст-

ройства Админи-

страции Пестов-

ского муници-

пального округа 

2024 -

2030 

1.1 бюджет 

муници-

пального 

округа 

7
5
0
,0

0
 

7
5
0
,0

0
 

7
5
0
,0

0
 - - - - 



МБУ города 

Пестово 

2024 -

2030 

1.1 бюджет 

муници-

пального 

округа 

3
7
9
0
,0

0
 

3
7
9
0
,0

0
 

3
7
9
0
,0

0
 - - - - 

2. Задача 2. Спиливание и уборка аварийных деревьев 

2.1. Спиливание и уборка ава-

рийных деревьев 

Отдел благоуст-

ройства Админи-

страции Пестов-

ского муници-

пального округа  

2024 -

2030 

2.1 бюджет 

муници-

пального 

округа 

1
0
0
0
,0

0
 

1
0
0
0
,0

0
 

5
0
0
,0

0
 - - - - 

3. Задача 3. Уборка несанкционированных свалок 

3.1. Уборка несанкциониро-

ванных свалок 

Отдел благоуст-

ройства Админи-

страции Пестов-

ского муници-

пального округа  

2024 -

2030 

3.1 бюджет 

муници-

пального 

округа  

1
8
0
0
,0

0
 

1
8
0
0
,0

0
 

1
3
0
0
,0

0
 - - - - 

4. Задача 4. Ремонт и оборудование контейнерных площадок 

4.1. Ремонт и оборудование 

контейнерных площадок 

Отдел благоуст-

ройства Админи-

страции Пестов-

ского муници-

пального округа  

2024 -

2030 

4.1 бюджет 

муници-

пального 

округа 

9
0
0
,0

0
 

9
0
0
,0

0
 

9
0
0
,0

0
 - - - - 

5. Задача 5. Приобретение новых элементов детских площадок 

5.1. Приобретение новых эле-

ментов детских площадок 

Отдел благоуст-

ройства Админи-

страции Пестов-

ского муници-

пального округа 

 

2024 -

2030 

5.1 бюджет 

муници-

пального 

округа 

5
0
0
,0

0
 

5
0
0
,0

0
 

5
0
0
,0

0
 - - - - 



6. Задача 6. Проведение конкурса на самую благоустроенную прилегающую территорию 

6.1. Проведение конкурса  

на самую благоустроенную 

прилегающую территорию 

Отдел благоуст-

ройства Админи-

страции Пестов-

ского муници-

пального округа  

2024 -

2030 

6.1 бюджет 

муници-

пального 

округа 

6
0
,0

0
 

6
0
,0

0
  

6
0
,0

0
 - - - - 

7. Задача 7. Сбор и транспортировка опасных отходов 

7.1. Сбор и транспортировка 

опасных отходов 

Отдел благоуст-

ройства Админи-

страции Пестов-

ского муници-

пального округа  

2024 -

2030 

7.1 бюджет 

муници-

пального 

округа 

3
0
0
,0

0
 

3
0
0
,0

0
 

3
0
0
,0

0
 - - - - 

8. Задача 8. Проведение работ по борьбе с борщевиком Сосновского на территории г. Пестово 

8.1. Проведение работ по борь-

бе с борщевиком Соснов-

ского на территории  

г. Пестово 

Отдел благоуст-

ройства Админи-

страции Пестов-

ского муници-

пального округа  

2024 -

2030 

8.1 бюджет 

муници-

пального 

округа 

3
0
,0

0
 

3
0
,0

0
 

3
0
,0

0
 - - - - 

9. Задача 9. Составление сметной документации на работы, в т.ч. оказание услуг по проведению проверки сметной докумен-

тации 

9.1. Составление сметной до-

кументации на работы,  

в т.ч. оказание услуг  

по проведению проверки 

сметной документации 

Отдел благоуст-

ройства Админи-

страции Пестов-

ского муници-

пального округа 

2024 -

2030 

9.1 бюджет 

муници-

пального 

округа 

1
0
0
,0

0
 

1
0
0
,0

0
 

1
0
0
,0

0
 - - - - 

Итого 

9
2
3
0
,0

0
 

9
2
3
0
,0

0
 

8
2
3
0
,0

0
 - - - - 



 

 


